^menteria sarracenorum?, villas, molendinaria, capellas, ju- 
* dæos, sicut melius dici, vel intelligi potest, ad salutem ani- 
marum nostrarum, et commodüm vestrum. Ego Berenga- 
rius, Dei gratia Tarraconensis archiepiscopus, et ego Pe
trus Ausonensis episcopus, et ego Pontius Dertusensis epis- 
copua, confirmamus, laudamus, et concedimus omnia præ
dicta donativa,, quæ dîominusRex et domina Regina con- 
cesserunt, dederun tet tradiderunt Domino Deo et Sanctæ 
Mariæ, et episcopo Dertusensi, et successoribus suis, et 
veneralDili conventui ejusdem loci. Insuper virtute Patris, 
et Filii,, et Spiritus Sancti, et auctoritate apostolorum Pe
tri et Pauli, et nostra excomunicamus, anatematizamus, et 
à liminibus Sanctæ et Catholicæ Matris Ecclesiæ sequestra- 
mus corpora eorum, tradentesSatanæ ininteritum carnis, ut 
spiritus eorum salvi fiant in die Domini, ilium, vel illos, cu- 
juscumque potestatis, vel sexus, qui ausi fuerint tollere, vel 
alienare, vel quocumque modo transferre, vel commutare 
aliquam rem, vel possessionem prædictæ ecclesiæ in dam
num episcopi, vel canonicorum, vel ipsius ecclesiæ, quous- 
que digne satisfaciant.

Signum Ildefonsi, Regis Aragonensis, comitis Barchi
nonensis, et marchionis Provinciæ. Signum Dominæ San- 
ciæ, Reginæ Aragonensis, Barchinonensis comitisæ, et Pro
vinciæ marchisæ. Signum Raymundi de Monte Catano.

Berengarius dignatione Dei Tarraconensis archiepisco
pus subscribo. Mironis Judicis. Non est indignum Ri- 
cardum ponere signum. Signum Bernardi de Calidis, no
tarli domini Regis.

Ego G. abbas ecclesiæ villæ Bertrandi. Sig^î^num Be
rengarii de Boisidos. Sig^î^num Geraldi scriptoris, qui hoc
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scripsit (die et anno quo supra) cum literis rasis, efe supra 
positis in XXXXIV linea. Die, anno quo supra.

VI.

Ildefonsus Rex Aragomm eccleslce Dertusensi^ ejusque 
episcopo plura dona offert.. Anno 1194.

Gum inter cætera charitatis opera,, eleemosinarum exhi- 
bitio semper habeatur præstantior, sacra referente Scriptu- 
r a , eleémosinam funditus peccata extinguere. Hoc ductus 
intuitu ego Ildefonsus Dei gratia Ilex Aragonum, comes 
Barcinonæ, et marchio Provinciæ, infernorum loca horribi- 
lia nimium expavescens, cælestisque Regni claritatis gloria 
frui desiderans, dono, laudo, atque concedo, in remisionem 
peccatorum meorum, atque parentum meorum, Deo et ec
clesiæ S. Mariæ sedis Dertusæ, et vobis, Gombalde, præ- 
dictæ sedis electe, et Pontio priori, et universo conventui 
ejusdem loci, omnibusque vestris successoribus in perpe
tuum , illam meam medietatem molendinorum, quæ vobis- 
cum habeo per medium ultra flumen Iberi in Palomera, quæ 
dicitur molendina Gomitis, excepto tamen molendino uno, 
quod est vestrum quintum, et dono adhuc vobis ipsam ce- 
quiam molendinorum, et omnes aquas ad molendina illa 
confluentes ab ipsis suis originalibus, sicut descendunt sur- 
sum de montaneis, quæ dicuntur Tres Heres usque ad flu
men Iberi; et dono adhuc vobis illos decem morabitinos 
censuales , quos habeo singulis annis per sæcula cuncta in 
filiis Azas x4mzenidem, et in eorum posteritate, et in suis 
domibus, et possessionibus, et adhuc dono, ut nulla perso
na deinceps cujuscumque dignitatis, vel potestatis, seu etiam 
sexus habeant potestatem, sive licentiam ædificandi, seu 
construendi molendina aliqua in omnibus aquis ad supra 
dicta molendina undecumque confluentibus ab ipsis suis
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exordiis usque ad flumen Iberi, nisi vos, et vestri succes
sores, et illi quos vos volueritis. Hsec omnia supra dicta tam 
áureos, quam molendina, et cequiam, et aquas, et alia su- 
Derius comprehensa, et dominium, et omnia jura, quae ibi 
labeo, et habere debeo ullo modo cum ingressibus, et egres
sibus , et omnibus suis pertinentüs, et ut ego ea melius ba
beo, et habere debeo, ulla voce, vel ratione, et ut melius 
dici, vel intelhgi,. seu excogitari potest, ad vestrum com^ 
modum sic in praesenti, omnia ad integrum dono ea vobis, 
et vestris successoribus in perpetuum, et ejiciens sine omni 
retentu haec omnia supra dicta nunc de praesenti de meo ju
re, ac dominio meorum, transfero, et in vestrum jus, et do
minium, et omnium successorum vestrorum per saecula cunc
ta ad habendum deinceps, et tenendum, possidendum, et 
expletandum, et ad faciendum omnes vestras voluntates 
omni tempore sine vinculo, et retinimento, ac interdicto 
mei, et meorum, ac ulliuspersonae. Et ego per me, et per 
omnes meos successores convenio salvare, et defendere om
nia praedicta donatura vobis, et vestris successoribus ab om
ni persona nunc, et in perpetuum. Et ego propter haec om
nia praelibata accipio de vobis in praesenti in excambium 
illas vestras domos de Illerda, ex quibus solent exigere oc- 
tuaginta solidos censuales, et interim accipio inde illum ves
trum honorem de monte alto, sicut decurrunt aquae ad par
tem iUam versus Ciuranam. Et recupero illos centum vi- 
ginti solidos Jaccenses, quos in meis redditibus Dertusae as- 
signaveram ad illuminandam candelam unam perpetuo co
ram altari B. Mariae sedis Dertusae, ita tamen ut vos dein
ceps teneatis eam condinectam, et faciatis ardere incessan- 
ter, nocte ac die perpetuo coram altare praedicto Virginis in 
ecclesia vestra, et instituatis presbyterum unum, qui sem
per, et quotidie missam celebret in altari S. Spiritus pro 
anima mea, et omnium predecessorum et successorum meo
rum, et cunctorum fideKum christianorum. Actum est hoc 
decimo Kalendas Decembris anno Domini millesimo, cente
simo, nonagésimo quarto. Signum ^  Ildefonsi Regis Ara- 
gonum, comitis Barcinonensis, marchionis Provinciae, qui
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hæc laudo, et firmo, sicut superius scriptum est, et à-testi- 
bus subscriptis firmari prsecipio.

Signum Mantis Petri,,Dei gratia: fìlii ejus.
Signum ^  Guillermi de Granata. Signum Arnaldi de Sa- 
daone. Signum Petri de Ateala^ Signum ^  Berengarii de 
Bonastre. Signum Lupi de Dar^ea.. Signum Guillermi 
de Alcala. Signum Petri Prioris domus S. Sepulcri. Sig
num ^  Garciæ de Villanova. Signura .vî<*Sanxü iUberiz. Sig
num Petri Nigri sacerdotis..

VIL

Petrus Rex Aragmium ecclesm Dertusensis possessiones at
que jura sub regali protectione mnstituit.

A nm  1208-

Quoniamea , quæ pie, etmiserieordìter fiunt, et quæ'ho
nesta , et comendabilia esse cernuntur, plenan> debent auc- 
toritatem et robur perpetuæ firmátatis habere. Idcirco in 
Christi nomine sit notum cunctis, quod Nos Petrus Dei gra
tia Rex Aragonum, et comes Barcinonæ, volentes predeces- 
sorum nostrorum vesti giis inhærere, et tamquam boni æmu- 
latores eorum facta comprobare, et conservare, et atten- 
dentes, quod felicis recordationis Raymundus comes Barci- 
nonensis, pro bono, et conservatione totius christianitatis, 
et sustentatione Dertusensis ecclesiæ, et episcopi, qui adhuc 
necdum tum multa paupertate laborant, cum redditus ha
beant tenues, et quasi nullos, dedit olim, et assignavit ei
dem ecclesiæ, et episcopo Dertusensi capellam suam, eccle- 
siam scilicet de Alcacer cum omnibus suffraganeis suis, et 
aliis universis, quæ ad eas aliquo jure pertinere noscun- 
tur. Considerantes etiam, quod bonæ memoriæ Ildefonsus 
pater noster Rex Aragonum donationem illam, et ecclesias 
omnes supra dictas cum omnibus ad easdem spectantibus

concessit eidem, et confirmavit; habita spatiosa deliberatio- 
ne cum quibusdkm sapientibus viris^ et familiaribus nostris, 
libentes, et voluntarii, ob remedium animæ meæ, et paren- 
tum nostrorum, et intuitu divino, et amore, et precibus 
sanctæ memoriæ dominæ Sanciæ matris nostræ, et obtentu 
precuque charissimæ sororis nostræ dominæ illustris Regi
næ Siciliæ, et aliorum quam plurimorum charorum nos- 
trorum, damus, concedimus, et laudamus Domino Deo, et 
Genitrici ejus gloriosæ Virgini Mariæ, et domino Gombal- 
do venerabili episcopo, et ecclesiæ Dertusensi prædictam 
ecclesiam de Alcacer cum omnibus justitiis suis, ecclesiasti- 
cis, et mundanis; et concessionem, et donationem inde 
factam, et possessionem inde habitam hac præsenti scrip- 
tura in perpetuum confirmamus, prout sanctius, et utilius, 
et melius, et plenius dici, et intelligi potest ad eorum pro- 
fectum, et ejusdem ecclesiæ Dertusensis. Mandamus ergo 
sub ea districtione, qua possumus, clericis universis, præ- 
sentibus, et futuris, ac omnibus. laicis. ecclesiæ de Alcacer, 
et omnium ecclesiarum suffraganearum ejus, ut dicto epis
copo, et ejus successoribus, et Dertusensi ecclesiæ obediant 
in omnibus, et super omnia, tamquam suis dominis, et in 
nullo contrarii, aut rebelles existant, si unquam in terra 
nostra volunt cum nostra gratia remanere. Promittimus 
etiam in verbo veritatis Deo, et episcopo, et ecclesiæ Der
tusensi , quod contra hanc donationem, sive concessionem, 
aut confirmationem non veniemus, nec venire personam 
aliquam permittemus, et quod possessionem obtentam hac- 
tenus, et donationem ecclesiæ de Alcacer, et suffraganea
rum ejus, et omnium ad eas pertinentium ullomodo firmam 
habebimus, et securam, et illibatam servabimus eisdem 
nunc, et semper. Et dictum Gombaldum episcopum, et suc- 
cessores ejus, et ecclesiam Dertusensem faciemus bona fide 
prædictas ecclesias, et omnia jura sua habita, et habenda, 
et habere debentia ullomodo tenere, et habere integre, et 
eorum tranquilla, ac perpetua possessione gaudere secun
dum concessionem istam, et secundum formam testamenti 
dicti domini Ildefonsi patris nostri, quod Nos spontanee, et
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publice coram multis concessimus, et corporali juramento 
íirmavimus, et donativi domini Raymundi comitis Barcino- 
næ , et instrumenti inde confecti à nobis ipsis in ista. Gon- 
venimus etiam per Nos, et su€cessores nostros in ea fide, 
et legalitate, qua Deo teneri debemus, quod boni